coordenadas geográficas constantes no texto legal e mapa anexo (Google Maps 
2025), o Projeto de Lei traz em seu bojo o seguinte pronunciamento: 

“(...)Art. 1º Fica reconhecida e inclusa na malha viária municipal a via de acesso 
intitulada “Estrada Morro do Bode”, cuja extensão perfaz 10.721,00m (dez mil e setecentos 
e vinte e um metros) de extensão, derivada da MT-325, imediações da comunidade Novo 
Cruzeiro – Pista do Cabeça, zona rural do município de Alta Floresta, Estado de Mato 
Grosso, conforme vértices e coordenadas demonstrados no incluso mapa (Google Maps 2025), 
a saber:

[...]

A proposta em estudo se nos afigura revestida da condição legalidade no 

que concerne à competência como já delineada. 

Na Justificativa assevera sobre os benefícios da implantação do 

programa: (...)A estrada em questão, conforme indicada no incluso mapa (Google Maps 2025), perfaz aproximados 
10.721,00m (dez mil e setecentos e vinte e um metros) de extensão na totalidade. Localiza-se especificamente na zona rural 
de Alta Floresta, deriva da MT-325, imediações da comunidade Novo Cruzeiro – Pista do Cabeça. 

A presente proposta visa criar mecanismos para que o município possa executar obras de melhoria na estrada que